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Úvod
Oblast trestn í justice a výkonu trestu je tradičně doménou státu .

V nestátní neziskové sféře nicméně působí množství organizací, které

taktéž orientují své aktivity n a obviněné, odsouzené nebo propuštěné

lidi nebo jejich blízké. Počet poskytovatelů služeb pro tuto cílovou

skupinu ještě narost v souvislosti s nešvarem existujícím v jejich

fundraisingové praxi přizpůsobovat pod vlivem finanční nejistoty

zaměření své činnosti aktuálně vypisovaným výzvám dotačních

program ů (zde m ám n a mysli zejména dotace z ESF). Podmínky ve sféře

pomoci lidem v konfliktu se zákonem 1 komplikuje také to, že přesahuje

do dvou resortů - M inisterstva spravedlnosti a M inisterstva práce a

sociálních věcí. V reakci na tuto poněkud nepřehlednou a pro jednotlivé

subjekty kom unikačně náročnou situaci byla v listopadu 2006

z iniciativy několika NNO založena Asociace poskytovatelů

penitenciárních a postpenitenciárních služeb (dále APPPS), o.s. Měla

jsem příležitost být jejím u vzniku přítom na a přispět k něm u. Tato m á

dosud trvající zaangažovanost mě podnítila k zájmu hlouběji pochopit

spletité poměry panující v současné penitenciární a postpenitenciární

oblasti. Úvahy o budoucnosti APPPS, n a jejímž utváření se jakožto

členka výkonného výboru asociace spolupodílím, mě inspirovaly k

napsání této práce.

V předkládané práci se zabývám tím, do jaké situace v trestní

sféře se tato asociace „narodila“ a co v ní může dělat, jak v ní může být

prospěšná. Cílem mé práce je zodpovědět nevyhnutelnou otázku: Jaké

jsou možnosti uplatnění APPPS v oblasti služeb podporujících

reintegraci obviněných, odsouzených a propuštěných osob do

společnosti?

K tom uto účelu popisuji motivy a okolnosti založení APPPS a

zasazuji její vnik do kontextu trestního systém u a péče o odsouzené a

1 O značení „v konflik tu se zákonem “ v následujíc ím tex tu používám ja k o ekv ivalen t výčtu „obviněný,
odsouzený nebo p ropuštěný“ , přestože v pravém sm yslu slova p řinálež í pouze k situaci č lověka
obviněného ze spáchán í trestného činu. Po vynesen í rozsudku , natož pak po odpykání trestu je to tiž
zákonu učiněno zadost a konflik t pom íjí.
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propuštěné v ČR. V začátku práce, v její teoretické části, vysvětluji

důvody existence trestán í a jeho funkcí a n a příkladech z historie

poukazuji na jeho variabilitu. Dále objasňuji, jaká jsou obecně

přijím aná východiska současné sociální práce s trestaným i osobami.

Schematicky uvádím, jaké subjekty v ČR s touto cílovou skupinou

odborně pracují. Přibližuji, za jakých okolností a s jakým i cíli vnikla

APPPS. V empirické části této práce, um ístěné do její poslední kapitoly,

se věnuji zkušenostem , názorům a hodnocení podmínek poskytování

služeb pachatelům trestné činnosti současným i členy APPPS. Na

základě vyhodnocení takto zaměřených rozhovorů se členy APPPS, ale

také s pomocí teoretických poznatků z předchozích kapitol práce, se

pokouším nalézt a popsat možnosti, jak tato čerstvě založená výše

jm enovaná asociace může přispět k rozvoji a zkvalitňování práce s lidmi

v konfliktu se zákonem, což je jejím hlavním smyslem a účelem.

Empirickou část zasazenou v kapitole 4.1.3 koncipuji jako

kvalitativní výzkum realizovaný formou polostrukturovaných rozhovorů

se členy APPPS o jejich poskytovatelské praxi, potřebách a očekáváních

od asociace. Výsledky výzkumu (spolu s abstraktem ze zpráv o stavu

lidských práv v penitenciární a postpenitenciární oblasti) využívám ke

kritickému zhodnocení cílů APPPS, deklarovaných v jejích stanovách.

Od svého původního úm yslu přidat ještě jednu empirickou část

jsem nakonec upustila. Mým záměrem bylo zjistit obsahovou analýzou

zpráv různých organizací působících v dané sféře, sborníků nedávných

konferencí, odborných časopisů apod., jaké jsou aktuálně řešené otázky

a problémy v oblastech trestní justice, vězeňství a penitenciární a

postpenitenciární práce v ČR. Bohužel jsem ale zjistila, že publikování

článků z této oblasti je roztříštěné, nenalezla jsem veřejný prostor, kde

by byla potřebná tém ata kontinuálně diskutována. Od analýzy jsem

tedy upustila a nahradila ji pouze abstraktem ze zpráv lidskoprávních

organizací o stavu českého vězeňství, penitenciární a postpenitenciární

práce, který uvádím v kapitole 2.3. Zmíněné zjištění následně reflektuji

při konstrukci návrhu náplně činnosti APPPS v podobě návrhu vytvořit
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prostor pro otevřenou diskusi o problémech a otázkách trestní praxe

v rámci asociace.

Závěry své práce, tedy formulaci doporučení, jak zacílit aktivity

APPPS, předložím výkonnému výboru APPPS jako podklad pro

koncipování náplně činnosti APPPS.

1. Společenské souvislosti trestání
Společnost si vytváří prostředky a m echanism y pro své zachování.

Na ochranu hodnot, které její udržení podporují nebo dokonce

podmiňují, je vybudována soustava norem, pravidel, k terá regulují

chování a jednání členů společnosti. Některá tato pravidla jsou nepsaná

(a předávají a vštěpují se člověku během socializace), jiná jsou písemně

kodifikována v zákonech. Po každém, kdo v takové společnosti žije, se

vyžaduje dodržování aspoň minimálního množství z celého bezpočtu

pravidel. Toto minimální penzum regulí vymezuje, co je obecně

uznáváno jako normální. To co sem nespadá, ocitá se za hranicí, je

chápáno jako deviantní. Pokud se jedná o normy zákonné a jejich

porušování, odděluje ona hranice analogicky jednání zákonné a

nezákonné. Normy, přestože se možná odvíjejí od jakéhosi „přirozeného“

základu, jsou vždy do značné míry pouze konstrukty, produkty, výtvory.

Hranice norm álního se v čase a místě mění.

Společnost je uskupením lidí s různými, často protichůdným i

zájmy. Přirozeně se tedy vyskytují lidé, kteří bez ohledu na aktuálně

platné normy jednají podle svého přesvědčení nebo jednoduše ve svůj

individuální prospěch. Překračování existujících norem, neboli deviace,

může být ušlechtilé a prospěšné nebo naopak pro společnost nepříznivé.

To druhé, negativní deviace, jakou je i krim inalita, potřebuje společnost

v zájmu svého přežití eliminovat. Proto si hledá a vytváří nástroje,

jakými dodržování pravidel vymáhá. Všechny společenské normy

provázejí určité sankce. Pozitivní sankce mohou působit jako odm ěna za

konformní chování, negativní sankce slouží jako potrestání za

přestoupení normy. (Giddens 1999, s.187) Jaké podoby n a sebe takové

potrestání bralo a bere, kdo o něm rozhoduje a čím ho legitimizuje a

dalším souvisejícím otázkám se budu věnovat v této kapitole.

Co se trestem vlastně rozumí? Podle Jandourkova Sociologického

slovníku označuje pojem trest „negativní nebo nepříjem né důsledky pro

aktéra určitého chování nebo jednání. Trest bývá vynášen legitimní

autoritou nebo momentálním držitelem moci. Kromě trestu a odměn

m ateriálních existují i tresty a odměny sociální, např. zájem, uznání,
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láska nebo projevy sympatie na straně jedné, projevy nesouhlasu,

odm ítnutí, ignorování, výhrůžky nebo projevy antipatie n a straně

druhé...“ Podle Gilnerové se většina psychologů „shoduje v tom , že

odměny jsou efektivnější než tresty.“ (Jandourek 2001, s. 261)

Trestání je potřeba vždy dobře zdůvodňovat, ospravedlňovat,

legitimizovat, aby lidé trestající moc akceptovali. Snahy vědecky vyložit

důvod a účel trestu daly vzniknout různým trestním teoriím. Vyjdeme-li

z Ottova slovníku naučného, lze tyto teorie rozdělit na absolutní,

relativní a smíšené. Absolutní trestní teorie tvrdí, že trest m usí

následovat po každém zločinu už proto, že byl spáchán. Kantovo

vysvětlení zní: „Trest je kategorickým imperativem, nezbytným

požadavkem zákona mravního, spravedlnosti. ...rozum trestu žádá.

Trest nesm í se řídit nějakým účelem mimo něj ležícím, úvaham i


[…]


Tyto služby jsou realizovány, jak jsem uvedla ve třetí kapitole,

státním i i nestátním i subjekty. Každý z nich m á své výhody a přednosti.

Současně však lze v systém u, který společně tvoří, nalézt také

nedostatky (např. nevyhovující podmínky ve věznicích, nízké počty

odborníků), na které jsem s pomocí analýz několika organizací

poukázala.

Všemi těmito poznatky, které naplnily první tři kapitoly této

práce, jsem , doufám, dostatečně zdůvodnila existenci snahy o rozvoj

trestní sféry, kterou představuje Asociace poskytovatelů penitenciárních

a postpenitenciárních služeb, o.s.

Jak píši v poslední kapitole, APPPS vznikla v reakci na současnou

situaci ve sféře odborné práce s obviněnými, odsouzenými a

propuštěným i lidmi. Byla založena s myšlenkou, že propojení

jednotlivých poskytovatelů omezí plýtvání energií, ke kterém u dochází,

když každý m usí vše zjišťovat, dojednávat a učit se sám, s myšlenkou,
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že společně budou moci poskytovatelé lépe prosazovat zájmy své a

svých klientů, a že zároveň asociace umožní rozvoj trestní sféry.

S cíli APPPS se ztotožňují její členové, se kterými jsem vedla

rozhovory. Získala jsem od nich některé inspirativní nápady, jak

zefektivnit, zprofesionalizovat a rozšířit penitenciární a

postpenitenciární služby v ČR. Tyto myšlenky jsem spolu s poznatky z

předchozích částí této práce využila ke kritickému přezkoum ání cílů

oficiálních APPPS a pro formulování návrhu náplně činnosti APPPS. Ve

výsledku můj návrh m írně rozšiřuje a konkretizuje současné cíle

APPPS. Svůj návrh vbrzku předložím výkonnému výboru APPPS jako

inspiraci a jeden z možných podkladů pro plánování aktivit APPPS.

Výsledky své práce dle mého hodnocení naplňují cíl, který jsem si

stanovila v názvu své práce a v jejím úvodu.

Pro budoucnost spatřuji několik možnosti, jak navázat n a tuto

bakalářskou práci. Zejména by bylo vhodné doplnit ji o pohled klíčových

subjektů jako jsou VS ČR, PMS ČR, další NNO, které nejsou členy

APPPS, klienti uvedených služeb (jeden ze členů APPPS v současnosti

připravuje výzkum potřeb odsouzených ve věznici s dozorem a

ostrahou). Zároveň lze snadno ověřit výsledky mého výzkumu po přijetí

další „vlny“ členů APPPS. Jejich oslovení je plánováno n a podzim roku

2007, což je jedinečnou příležitostí zopakovat při jednání s nimi

kvalitativní výzkum, jaký jsem provedla pro tuto bakalářskou práci.

Sam a jsem se do uvedených činností nepouštěla, protože by byly

překročily mé časové možnosti i formát bakalářské práce.

Když jsem při setkáních s odborníky z penitenciární a

postpenitenciární oblasti hovořila o nově vzniklé asociaci, setkala jsem

s reakcemi se bez výjimky kladnými, většinou jakoby prodchnutým i

pozitivním očekáváním. Věřím proto, že APPPS vznikla v pro ni

příhodných podm ínkách a že před ní leží možnosti reálně dosáhnout

úspěchů. Na závěr si tedy dovolím jí popřát zdárné naplnění jejích

vysokých ambicí.
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Seznam příloh
Příloha č. 1 Seznam NNO působících v ČR v oblasti odborné práce

s obviněnými, odsouzenými nebo propuštěným i osobami

Příloha ě. 2 Osnova rozhovoru se členy Asociace poskytovatelů

penitenciárních a postpenitenciárních služeb, o.s.
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Příloha č. 2
Osnova rozhovoru se členy Asociace poskytovatelů penitenciám ích a

postpenitenciám ích služeb, o.s.

Varianta pro respondenty, kteří zastupují právnickou osobu, která je členem

APPPS:
a) S jakými skupinami lidí v konfliktu se zákonem pracujete?
b) Jaké typy služeb poskytujete lidem v konfliktu se zákonem?

c) Kolik let působíte v penitenciární nebo postpenitenciární sféře?

1) S jakými lidmi a organizacemi v oblasti poskytování služeb obviněným,

odsouzeným a propuštěným lidem spolupracujete? Jak tuto spolupráci

hodnotíte?
2) S jakými problémy se setkáváte při poskytování služeb obviněným,
odsouzeným nebo propuštěným? Co se Vám naopak daří?

3) Co by Vám pomohlo, abyste m ohl/a lépe poskytovat služby obviněným,
odsouzeným nebo propuštěným lidem?

4) V čem si myslíte, že by mohla Asociace poskytovatelů penitenciárních a

postpenitenciámích služeb být prospěšná pro Vaši práci?

Varianta pro respondenty, kteří jsou členy APPPS jako fyzické osoby:

a) S jakými skupinami lidí v konfliktu se zákonem Vaše organizace pracuje?
b) Jaké typy služeb poskytujete Vaše organizace lidem v konfliktu se zákonem?

c) Kolik let působí Vaše organizace v penitenciární nebo postpenitenciární

sféře?

1) S jakými lidmi a organizacemi v oblasti poskytování služeb obviněným,

odsouzeným a propuštěným lidem Vaše organizace spolupracuje?

2) S jakými problémy se Vaše organizace setkává při poskytování služeb
obviněným, odsouzeným nebo propuštěným lidem? Co se Vaší organizaci

naopak daří? Jak Vy osobně tuto spolupráci hodnotíte?
3) Co by Vaší organizaci pomohlo, aby mohla lépe poskytovat služby
obviněným, odsouzeným nebo propuštěným lidem?

4) V čem si myslíte, že by mohla Asociace poskytovatelů penitenciárních a

postpenitenciámích služeb být prospěšná pro činnost Vaší organizace?