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Vzhledem k zásadám o výkonu trestu a zájmu celé společnosti, aby provinilí
a věznění změnili svoje chování i hodnocení své činnosti a zařadili se opětně
do společnosti, je činnost asociace poskytovatelů penitenciární a
postpenitenciárních služeb (nadále APPPS ) velice žádaná organizace.
Autorka bakalářské práce se rozhodla ve své práci popsat nejen pojetí

trestu a trestání v historii,ale především vznik APPPS a její činnost. Jedná
se tedy o vhodně napsanou kasuistiku (termín historie APPPS považuji za
nevhodný, protože organizace vznikla teprve nedávno) a na ni se rozhodla
demonstrovat rozdílnou roli státu a jemu podléhajícímu vězenství a roli
nevládních a neziskových organizací, které do procesu reintegrace vězňů
mohou zasahovat a také zasahují. Specifikovala to na situaci v ČR a
prokázala svoji prací nejen schopnost pracovat a interpretovat odbornou
literaturu, ale i samostatně vyhledávat informace, interpretovat je v relaci
k vytyčeným cílům a v části empirické prokázala i schopnost interpretovat
výzkumné zprávy, zápisy nevládních organizací a vést s protagonisty těchto
NNO interview a získané výsledky zpracovat a propojit.

Práci doporučuji k obhajobě, hodnotím ji jako výbornou.

K textu práce: V úvodu autorka podává přehled přístupů k tematice
trestání ve společnosti. Stručně ale jasně popisuje různé přístupy
společenských souvislostí trestání a tento historicko-sociologický přehled je
dobře formulovaný. Nejasné jsou citace z Ottova slovníku naučného, neboť
nevím, zda se jedná o reedici, znovu vytištění stoletého slovníku či nějakou
jinou variantu Ottova slovníku. Přechod o pojetí u Aristotela, Rousseaua či
Fichteho k Foucaltovi je přece jen trochu "rychlý". Autorka by také měla
blíže objasnit pojetí retributivní nebo restorativní a zařadit tato pojetí do
určitého společenského kontextu. V podobě v jaké to uvádí, připomíná to
spíše citace z naučných slovníků, než z rozboru textů autorů. Také
přeskakování od historických přístupů třeba v Řecku k současnosti jsou
poněkud násilné.Uvedené názory by měly být dávány do souvislosti
s normami o kterých se zmiňuje(Např.str.13.) ale dále je nerozvádí. Také
nelze srovnávat organizovanou společnost s jasným právním řádem a
hierarchií vztahů s popisy antropologů. V tom ale není podstata předložené
práce.
Podstata práce je v kapitolách zabývajících se současnou situací v ČR a
vznikem APPPS . Ta začíná popisem vzniku této organizace, jejím
zdůvodněním a pak rozebírá zprávy různých organizací, kterými tyto
organizace reflektují svoji činnost. Autorka tím prokázala schopnost
pracovat s odbornou literaturou právnického i sociálně-psychologického a
sociologického zaměření a k závěrům využila i výroční zprávy a zprávy
ombudsmana a byla schopna toto uceleně zpracovat. Tento materiál
doplnila rozhovory prakticky se všemi zastupiteli těchto organizací. (str.34
-chybně uvádí místo pojmu základní soubor, termín celková populace)
Tabulky odpovědí respondentů hodnotila dle frekvence odpovědí
v procentech, ale tyto tabulky jsou poněkud nejasné. Marně jsem hledala
převod odpovědí z kvalitativních na kvantitativní a poznámky -vysvětlení o
procentech. Prosila bych, aby autorka toto pojetí vyjasnila při obhajobě.

Podobně nevhodný je i termín "evropské kolonie" místo kolonie evropských
států (str. 21) Evro,!a ani nyní není sjednocena .Velice cenný je přehled
NNO působících v CR v oblasti odborné práce s obviněnými a odsouzenými
,které jsou členěny i dle cílových skupin na které se specializují. Škoda, že
autorka neuvedla hodnocení k těmto organizacím z hlediska jejich
zaměření a nevyjádřila svůj vlastní názor na rozvržení a zaměření těchto
NNO i z hlediska potřeb klientů. Také není jasné,kdy autorka přejímá
hodnocení a rozbory zpráva v čem ona sama s nimi souhlasí. Její osobní
kritický postoj v kontextu zaniká, jakoby si autorka neuvědomovala, že tyto
zprávy jsou psány účelově, bud' k obhajobě a zviditelnění vlastní činnosti a
nezastupitelnosti, nebo k získání dalších prostředků pro vlastní činnost.
Přes tyto uvedené nedostatky hodnotím práci jako výbornou a těším se, že
autorka výtky objasní při obhajobě.

}J/1c/, Datum ........ . Navržená známka :výborně